关于征求《徐州市众创空间绩效评价办法》意见的通知

为优化科技创新创业生态系统，进一步推动我市众创空间提质增效，市科技局修订了《徐州市众创空间、科技企业孵化器绩效评价指标体系》，形成了《徐州市众创空间绩效评价办法》（征求意见稿），现就相关内容面向社会公开征求意见。有关单位和社会各界人士可在2023年5月12日前，通过信函方式或电子邮件方式反馈。

联系地址：徐州市元和路1号行政中心东综合楼B652

联系电话：83990278
联系邮箱：cyzx2004_kczt@126.com
附件：徐州市众创空间绩效评价办法（征求意见稿）

附件：

徐州市众创空间绩效评价办法
（征求意见稿）

为进一步优化科技创新创业生态系统，提升科技创新服务能力，发挥科创载体在科技企业培育链条中的重要作用，根据根据《徐州市“十四五”科技创新规划》（徐政办发〔2021〕64号）文件精神，修订完善本绩效评价办法。

一、评价对象
科技部门认定的众创空间。
二、评价原则
1.导向性原则。以培育科技创新企业、促进产业转型升级为目标，以优化孵化环境和提升孵化服务能力为导向。
2.客观性原则。以定量评价为主，按照定性与定量、总量与比值指标相结合的方式，对众创空间科技产出进行客观评价。
3.公正性原则。主要依据各评价对象报送的绩效评价数据及佐证材料，通过强化各县（市）区科技局（含经开区、高新区、港务区科技部门，下同）材料审核责任，通过评价体系评审的方式，切实增强评价工作的公正性。
三、组织实施
1.评价工作每年开展一次，评价数据采用上一年度数据，评价结果反映全市众创空间上一年度科技产出情况。
2.各评价对象根据工作要求应做好台账资料的收集、整理和自查工作。评价对象所属辖区科技局负责本行政区域内众创空间评价材料的初审和现场的实地核查，确保上报的参评数据、资料的真实性及完整性，并经所在辖区科技局审核盖章后上报市科技局。
3.各县（市）区科技局在审核过程中发现问题的，要及时告知相关评价对象，并要求其在规定时限内提供补充证明材料。
4.市高新技术创业服务中心受市科技局受托，对各地上报的评价材料及指标数据按照评价指标体系进行评价打分，并根据实际需要开展实地核查。
5.市科技局依据评价得分及实地核查情况，进行综合评价，确定年度评价结果并公示。
四、评价结果及其应用
1.评价结果分为优秀（A）、良好（B）、合格（C）和不合格（D）四个等级。
2.评价结果是市科技局对科创载体支持奖励的重要依据。
3.在评价工作中有弄虚作假等不良信用行为的，一经查实，绩效评价为不合格，相关责任主体失信行为列入社会信用记录，接受相应处理。
4.评价不合格的，责令整改，在规定期限未按要求整改的，报请相关流程取消其相应资格。
五、评价指标
	一级指标
	二级指标
	分值

	规范运营
	1.服务团队中专业孵化服务人员与在孵企业及团队总数的比例
	5

	2.众创空间场地集中，边界清晰、具体
	5

	3.评价期内众创空间开展培训、路演、研讨等服务活动情况
	5

	孵化服务及成效
	4.每百平米在孵企业及团队数量
	20

	5.载体内入驻创业团队注册成为新企业的数量
	15

	6.创业氛围营造及宣传
	10

	7.公共技术服务平台的建设
	15

	8.评价期内获得投融资的在孵企业数量
	10

	9. 在孵企业或团队参加科技创业大赛情况
	15

	附加分
	10.评价期内在孵企业新增科技型中小企业评价入库数量
	0.5/个

	11.评价期内众创空间内新增高企（含培育、招引）数量
	2/个

六、指标说明
（一）规范运营
1.服务团队中专业孵化服务人员与在孵企业及团队的比例。指运营团队成员取得国家、省、市科技系统颁发的孵化器从业资格证书的人数与在孵企业及团队总数的比例。
2.孵化场地集中，面积边界清晰、具体。指孵化场地按照其提供的产权证明能具体到楼栋和层数。
3. 评价期内众创空间开展培训、路演、研讨等服务活动情况。指以众创空间为主体主办或承办的创业孵化服务活动。

（二）孵化服务及成效
4. 每百平米孵化面积的在孵企业及团队数。指每百平米孵化面积内入驻的在孵企业及团队的数量。
5. 载体内入驻创业团队注册成为新企业数。指评价期内众创空间服务的创业团队注册成为新企业的数量。
6. 创业氛围营造及宣传。指众创空间在组织各种孵化服务过程中获得各级媒体及自有媒体宣传情况，考察众创空间创新创业氛围的营造。
7. 公共技术服务平台建设情况。指众创空间专业技术服务平台建设并提供专业技术服务的情况。考察众创空间专业技术服务提供能力。

8. 评价期内获得投融资在孵企业数量。指评价期内获得股权、债权等多种融资形式的在孵企业数量，考察众创空间投融资服务成效。
9. 在孵企业或团队参加科技创业大赛情况。指众创空间组织在孵企业及团队参加市级以上科创赛事的有效报名数及获奖情况。
（三）附加分
10. 评价期内在孵企业新增科技型中小企业评价入库数量。指评价期内众创空间培育的科技型中小企业数量，考察孵化器在孵企业发展质量。
11. 评价期内众创空间内新增高企（含培育、招引）数量。指评价期内众创空间招引或培育高新技术企业数量，考察孵化器在孵企业发展质量。